
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   «29»   марта    2024 года                                            №28 

«О мерах по усилению пожарной безопасности  в весенне-летний период   

2024  года на территории Белогорского сельского поселения  Кумылженского  

муниципального района Волгоградской области»   

 

В целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей, 

повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том 

числе жилого фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории 

Белогорского сельского поселения  Кумылженского муниципального района, а также 

улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения и 

культуры в весенне-летний период 2024   года на территории Белогорского сельского 

поселения Кумылженского муниципального района: 

        

 постановляет : 
 

1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной  

территории, в населенных пунктах, жилом фонде и на объектах, сосредоточив особое 

внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, 

особенно детей. 

1.1. Привлекать органы территориального общественного самоуправления к 

деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

подведомственных территориях. 

1.2. До 05   апреля  2024  года: 

- провести совещания с руководителями сельхозпредприятий  и других 

заинтересованных организаций по выработке дополнительных мер с учётом местных 

особенностей, по усилению пожарной безопасности и тушению пожаров на 

подведомственных территориях. При необходимости внести соответствующие 

корректировки в ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности; 

- провести в сельских населенных пунктах собрания населения по вопросам 

пожарной безопасности; 

- провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных 

расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, 

прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших 

листьев, сухой травы и других); 

- запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и 

сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам 

под складирование материалов, оборудования и для стоянки   (парковки) транспорта, 

размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и 



под воздушными линиями электропередач; 

- довести через имеющиеся электронные и печатные средства массовой 

информации до населения информацию о недопустимости эксплуатации неисправного 

бытового электрооборудования и других устройств; 

- обеспечить освещение в тёмное время суток мест нахождения пожарных 

гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к 

пожарным водоемам, к входам в здания и сооружения. 

1.3. До  05   апреля 2024  года: 

- проверить исправность и работоспособность  водоемов (водоисточников), а также 

состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков;  

- проверить  водонапорные башни на предмет приспособления  для отбора воды 

пожарной техникой; 

         1.4. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и привлечение 

людей к предупреждению и тушению пожаров. 

1.5. Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных 

образований проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.  

    1.6.  В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый 

противопожарный режим на подведомственной территории. 

 1.7.   До 05 апреля 2024  года проверить  готовность имеющейся  добровольной 

пожарной дружины, принять необходимые меры по улучшению материально-

технического обеспечения противопожарных формирований. 

     1.8.    Создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для  

организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

      1.9. Немедленно сообщать в подразделения государственной противопожарной 

службы о выходе из строя имеющейся выездной техники и производить её ремонт в 

кратчайшие сроки. 

         2. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное 

состояние подведомственных объектов, устранить  нарушения требований пожарной 

безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей. 

 2.1.  До 05  апреля 2024  года провести дополнительные инструктажи с 

обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и 

действиям в случае возникновения пожара на объектах и практически отработать планы 

эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров. 

 2.2.  Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на 

объектах с массовым пребыванием людей.  

 2.3.  До 05 апреля  2024 года организовать проведение бесед с учащимися и 

родительских собраний по предупреждению пожаров, возникающих в результате детской 

шалости с огнём.  

 2.4.  Регулярно информировать население через средства массовой информации о 

пожароопасной обстановке на территории Белогорского сельского поселения 

Кумылженского муниципального района  и  мерах пожарной безопасности. 

     3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в МКУК «Белогорский ЦК и БО», а также размещению в сети Интернет 

на официальном сайте Белогорского сельского поселения Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой .  

 

 

 

Глава Белогорского  

сельского поселения                                                                       Е.И.Пономарева 


